
Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13

Seduta  del giorno 11/05/2020

Oggetto: PIANO PROVINCIALE 2020-2021 PER IL CONTROLLO DEL GHIRO (GLIS GLIS)  

L’anno duemilaventi il giorno undici del mese di maggio alle ore 16.35, convocato dal
Presidente della Provincia di Cuneo in videoconferenza, nel rispetto della normativa vigente e
degli indirizzi contenuti nel decreto presidenziale n. 32/2020, si è riunito in seduta pubblica il
Consiglio provinciale. Hanno partecipato i signori:

N° Componenti Presente
1 BORGNA FEDERICO X Presente in sede
2 ALBERTO SIMONE X Collegamento video
3 ANTONIOTTI MASSIMO X Collegamento video
4 BONINO CARLA X Collegamento video
5 DANNA PIETRO X Collegamento video
6 LERDA GIORGIO X Collegamento video
7 MANAVELLA FLAVIO X Collegamento video
8 MOLINARI ANNAMARIA A
9 PASSONE ROBERTO A

10 RINAUDO MILVA A
11 SERRA ROSITA X Collegamento video
12 VIALE BRUNO X Collegamento video

9

Presiede la seduta il Presidente,   Federico BORGNA

Assiste il Segretario Generale   Corrado PAROLA, presente in sede. 

Il   Presidente, constatatane la regolare costituzione, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

UDITO il Presidente che introduce l’argomento e cede la parola al consigliere Danna che illustra la
  proposta di deliberazione, di cui qui si riportano integralmente le premesse:

VISTA la Legge n. 157/92 “Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il
prelievo venatorio” e successive modifiche ed integrazioni e, in particolare, l’art.19.

VISTA la L.R. n. 5/2018 e, in particolare, l’art. 20;

VISTA la DGP n. 74 del 12.04.2011, recante “Piano di prevenzione danni e controllo del ghiro, ai
sensi dell’art. 29 L.R. 70/96”, con cui l’Esecutivo Provinciale ha approvato l’attivazione, per il
triennio 2011-2013, di un piano di prevenzione e controllo numerico del ghiro, secondo specifiche
tecniche redatte in conformità con il parere espresso dall’I.S.P.R.A.;

PRESO ATTO che, in base alla succitata D.G.P., le aziende corilicole sono state autorizzate ad
attuare il predetto piano, ai sensi della vigente normativa in materia, utilizzando le cassette di
cattura fornite dalla Provincia e/o le cassette nido, costruite in proprio;

VISTE le Det. Dir. n. 1918 del 24.06.2015: “Piano di prevenzione danni e controllo del ghiro ai
sensi dell’art. 19 L. 157/92. Proroga a tutto il 2015”, n. 1125 del 06.04.2016: “Piano di prevenzione
danni e controllo del ghiro ai sensi dell’art. 19 L. 157/92. Proroga autorizzazioni per il biennio
2016-2017” e n. 662 del 14.05.2018 “Piano di prevenzione danni e controllo del ghiro ai sensi
dell’art. 19 L. 157/92. Proroga autorizzazioni per il biennio 2018-2019”; 

RILEVATO che, al termine dell’annata agraria 2019, lo scrivente Settore ha provveduto ad
inoltrare a ISPRA la relativa Relazione sulla rendicontazione delle attività svolte, richiedendo il
necessario parere al fine dell’ulteriore prosecuzione del piano;

VISTO che I.S.P.R.A. con nota prot. n. 12324 del 12.03.2020, nel prendere atto che i danni del
ghiro ai corileti presenti in Provincia di Cuneo continuano ad essere rilevanti e che - viste le stime
di densità della specie - tale prelievo non comporta significativi rischi per le popolazioni oggetto di
controllo, ha ritenuto accettabile la prosecuzione del programma di contenimento dei danni per gli
anni 2020 e 2021;

DATO ATTO che il suddetto Piano provinciale è stato aggiornato recependo le indicazioni
operative di I.S.P.R.A.

ATTESO che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di cui
al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

DATO ATTO che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 6 bis della L. n.
241/1990.

ATTESO il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

RILEVATO che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

ATTESO che tutta la documentazione è depositata agli atti.

VISTA la Legge 7/4/2014, n. 56;



VISTA la L.R. 23/2015 e s.m.i. ed in particolare l’art. 2.

VISTO il D.Lgs 267/2000 in quanto compatibile;

VISTO lo Statuto della Provincia di Cuneo;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.
49, comma 1, del richiamato D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

UDITO   il Presidente che apre il dibattito e nessuno avendo chiesto la parola invita alla
votazione
Presenti al momento della votazione e votanti 9 

CON voti unanimi   espressi in forma palese per alzata di mano,

DELIBERA

di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il Piano 2020-2021 per il controllo del ghiro
(Glis glis), allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso ordinario al T.A.R. del
Piemonte, o in alternativa, al Presidente della Repubblica, entro i termini rispettivamente di 60 e
120 giorni.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Constatata l’urgenza,
con separata votazione all’unanimità

DICHIARA

Il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per effetto dell’articolo 134,
comma 4, del D. Lgs 267/2000.


